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Az értekezés rövid összefoglalója

A krónikus vesebetegség világszerte növekvő egészségügyi probléma. Prevalenciája jelenleg

13.4%, ez az érték folyamatosan emelkedik, aminek következtében több mint 5 millió ember vár

veseátültetésre. Az értekezésemben vizsgálom a gyakori betegségek (gyermekkori hipertónia,

elhízás) közvetett és a ritka genetikai eredetű állapotok direkt hatásását a krónikus vesebetegség

kialakulására és progressziójára a Szegedi Tudományegyetem Gyermekgyógyászati Klinikán 2003

és 2022 között végzett és publikált vizsgálataim alapján. Nagyszámú gyermek és serdülő

magyarországi reprezentatív mintájában meghatároztuk a túlsúly előfordulási gyakoriságát, nemek

és életkor szerinti eloszlását, valamint kapcsolatát a magasvérnyomás betegséggel. Egy alacsony

költségvetésű, teljes populációs szűrővizsgálat (Fit-Teszt) segítségével elsőként hoztunk létre

életkor és nemek szerinti nagy adatbázist a normál testtömegű tanulók iskolai futásteszt során

bekövetkező hemodinamikai változásairól. Nagy esetszámú kohorszban vizsgáltuk a túlsúly és az

elhízás hatását az artériás funkció paramétereire. Megállapítottuk, hogy a túlsúly és az elhízás

gyermek- és serdülőkorban nem jár fokozott aortamerevséggel. Vizsgálataink szerint az endotél-

dependens mikrovaszkuláris reaktivitás nem mutat szignifikáns csökkenést normál testsúlyú,

túlsúlyos és obez hipertóniás serdülőkben. Az endotél-független vazodilatáció szignifikánsan

kisebb a sovány és az elhízott csoportokban a kontrollokhoz képest, ellentétben a túlsúlyos

betegeknél tapasztaltakkal. A mikrovaszkuláris reaktivitás nem korrelál az oxidatív markerek

szintjével. Az endoteliális diszfunkció szerepet játszhat a serdülőkori esszenciális hipertónia

kialakulásában, elsősorban normál testsúlyú betegekben, de jelenléte kimutatható obezitásban és

obezitáshoz társuló esszenciális hipertóniában is. Juvenilis esszenciális hipertóniában fokozott

oxidatív stressz állapot igazolható a testsúlytól függetlenül. Az obezitás önmagában (hipertónia

nélkül) fokozott oxidatív stressz állapottal jár. Az endoteliális diszfunkció a hipertóniás betegek

minden típusában jelen van, de a vazoaktív mediátorok és az enzimaktivitások szintje eltérő. Az

ACE gátló terápia különböző módon befolyásolta a mediátorok és az enzimaktivitások szintjét,

összhangban a serdülők esszenciális és elhízással összefüggő magas vérnyomásának különböző

patomechanizmusaival. Az esszenciális hipertóniában szenvedő betegeknél a nitrogén-oxid

biológiai elérhetősége és az angiotenzin konvertáló enzim aktivitás, míg elhízással összefüggő

hipertóniában a magas leptin, a NO szint, az ET-1 koncentráció és az xantin-oxidáz aktivitás lehet

fontos kóroki tényező. Vizsgálatunk alapján a renin-angiotenzin rendszer és eNOS

génpolimorfizmusainak nincs jelentős szerepe a serdülőkori esszenciális hipertónia kialakulásában.

A RAAS bizonyos génpolimorfizmusai befolyásolhatják a végstádiumú veseelégtelenség

kialakulását gyermekkori krónikus vesebetegségekben. A mutációk következtében közvetlenül
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krónikus vesebetegséghez vezető állapotok közül genetikai vizsgálatokkal megállapítottuk, hogy

az Endothelin-1 gén G+5665T (Lys198Asn) polimorfizmusa szerepet játszik a serdülőkori

magasvérnyomás kialakulásában, Alport syndromában szenvedő betegek mindegyikében

megtaláltuk a tünetekért felelős populáció specifikus mutációkat. Két új PDSS2 mutációt írtunk le

podocita mitochondriopathiaban, annak szövettani jellemzőivel együtt. Elsőként közöltük a PAX2

gén páros és oktapeptid doménjében levő nonszensz mutáció klinikopatológiai következményeit

normál méretű vesében. Az első nemzetközi kohorsz tagjaként leírtuk a DGKE gén és az atípusos

haemolyticus uraemias syndroma kapcsolatának fenotípus-genotípus vonatkozásait. Az értekezés

20 közlemény (közöttük hét Q1/D1 minősítésű) megállapításait tartalmazza, melyek együttes

idézettsége: 217 (független: 203).
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Rövidítések

ABPM: Ambularory Blood Pressure Monitoring /ambuláns vérnyomás monitorozás

ACE: angiotenzin-konvertáló enzim

ACEI: angiotenzin-konvertáló enzim inhibitor

ACH: acetilkolin

ADMA: aszimmetrikus dimetilarginin

AFH: acetilfenil-hidrazin

AFP: artériás funkció paraméterei AGT:

angiotenzinogén gén

aHUS: atípusos haemolyticus uraemias syndroma

Aix: augmentációs index

Aixao: aorta augmentációs index

AngII: angiotenzin II

AS: Alport syndroma

AT1R: angiotenzin II 1 típusú receptor

BH4: tetrahidrobiopterin

BMI: Body Mass Index/ testtömeg index

CAKUT: Congenital Anomalies of the Kidney and Urinary Tract / a vese és a húgyutak

veleszületett fejlődési rendellenességei

CAT: kataláz

CKD: Chronic Kidney Disease / krónikus vesebetegség

CoQ10: Coenzim Q10

COX: ciklo-oxigenáz

DAG: diacilglicerol

DBP: diasztolés vérnyomás

DGKE: diacilglicerol kináz ε

DMS: diffúz mesangialis sclerosis

DRT: distance runnig test / futásteszt

eNOS: endoteliális nitrogén-oxid szintáz

ESRD: End Stage Renal Disease / végstádiumú vesebetegség

ET-1: endotelin-1

EVA: Early Vascular Ageing / korai vaszkuláris öregedés

FBH: familialis benignus haematuria
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FOAD: Fetal Origins of Adult Disease / magzati eredetű felnőttkori betegség

FSGS: focalis segmentalis glomeruloscelosis

GBM: glomeruláris bazális membrán GDL:

Genetikai Diagnosztikai Labor

GPx: glutation-peroxidáz

GSH: redukált glutation

GSSG: oxidált glutation

HR: Heart Rate / szívfrekvencia

KPTV: kardiopulmonális terheléses vizsgálatok

LDF: Laser Doppler Flowmertry / lézer Doppler áramlásmérés

LH: lean hypertensive / sovány hipertóniás

LPO: lipid peroxidáció

NADP: nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát

NGS: Next-Generation Sequencing / Újgenerációs szekvenálás

NaNP: nátrium-nitroprusszid

NO: nitrogén-oxid

NOx: nitrogén-oxid végtermék (nitrit + nitrát)

MAS: maximális aerob sebesség

MDA: malondialdehid

NOS: nitrogén-oxid szintáz

O: obese / kövér

O2•: szuperoxid

OH: obese hypertensive / kövér hipertóniás

OMN: Oligomeganephronia

OR: Odds ratio

OW: owerweight / túlsúlyos

OWH: owerweight hypertensive / túlsúlyos hipertóniás

P: pulzus

PAX2: Paired Box gén 2

PON1: paraoxonáz 1

PORH: poszt-okkluzív reaktív hiperémia

PP: pulzusnyomás

PDSS2: dekaprenil-difoszfát szintáz szubunit 2

PKC: protein kináz C
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PWV: pulzushullám terjedési sebesség

PWVao: aorta pulzushullám terjedési sebesség

RAAS: renin-angiotenzin-aldoszteron rendszer

RFLP: restrikciós fragmentum hossz polimorfizmus

ROS: reaktív oxigén gyök

ROI: reaktív oxigén intermedier

SBP: szisztolés vérnyomás

SBPao: centrális vérnyomás

SNS: szimpatikus idegrendszer

SOD: szuperoxid-dizmutáz

SRNS: steroid resistens nephrosis syndroma

STR: short tandem repeat

TPR: teljes perifériás rezisztencia

TxA2: tromboxán A2

XO: xantin-oxidáz

VBMN: vékony bazális membrán nefropátia

VURR: vesico-urethero-renalis reflux

bereczki.csaba_32_22

9

1. BEVEZETÉS

A krónikus vesebetegség (CKD) és a végstádiumú vesebetegség (ESRD) világszerte növekvő

egészségügyi probléma. Jelenleg becsült prevalenciája 13.4% (11.7-15.1%), ami folyamatosan

emelkedik és ennek következtében több mint 5 millió ember vár veseátültetésre napjainkban.(1)

Az ebből a szempontból fokozott kockázatnak kitettek korai azonosítása és időben elkezdett

terápiája csökkentheti a krónikus vesebetegség előfordulását és a kapcsolódó szövődmények

kialakulását felnőttkorban.(2) Az ismert tény, hogy az újszülött/gyermek vese működése nem

teljesen azonos a felnőttével. Bár a gyermekkori vesebetegségekkel kapcsolatos ismereteink

rohamosan gyarapodtak az elmúlt évtizedekben, ennek ellenére további kutatások

(epidemiológiai, kórélettani és genetikai) szükségesek ezen állapotok későbbi/felnőttkori

hatásaira vonatkozóan. Ezek közé tartozik - a mögöttes genetikai és anyai környezeti hatások

mellett- az egyre gyakoribb civilizációs betegségek (elhízás, magasvérnyomás, diabétesz)

veseműködésre gyakorolt hatásának jobb megértése.

1. ábra A krónikus vesebetegség kialakulásának idővonala a fogantatástól felnőttkorig.(3)

CAKUT: Congenital Anomalies of the Kidney and Urinary Tract/a vese és a húgyutak

veleszületett fejlődési rendellenességei, CKD: Chronic Kidney Disease/krónikus vesebetegség.

Piros keretben az értekezés alapját képező kutatási témák láthatóak.
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Az 1. ábra a krónikus vesebetegség kialakulásának idővonalát mutatja ( genetikai, klinikai és

életmódbeli hatásokat feltüntetve) a kóros magzati fejlődéstől kezdve a gyermekkori

vesekárosodáson keresztül a felnőttkori veseelégtelenségig. Az ábra alsó részén láthatóak azok a

kiemelt kutatási célok, amelyek szükségesek a hosszútávú eredmények javításához a különböző

életkori csoportokban.(3)

1.1. Barker és Brenner elméletei

A magzat növekedése és a felnőttkorban kialakuló krónikus betegségek közötti kapcsolat

- magzati eredetű felnőttkori betegségek (Fetal Origins of Adult Disease - FOAD)

A korai (gyermekkori) kezdetű hipertónia egyike azoknak a jelentős egészségügyi problémáknak,

melyek fontossága az elmúlt évtizedekben került felismerésre, mind a fejlődő, mind a fejlett

világban.

A kora gyermekkorban megjelenő magasvérnyomás kialakulására különböző elméletek láttak

napvilágot. Közülük az egyik legérdekesebb az alacsony születési súly és a magas vérnyomás

összefüggésének felvetése, melyet napjainkban Barker hipotézisként ismerünk. David J. Barker

brit epidemiológus 1986-ban a The Lancet-ban vetette fel először (4), majd 1992-ben publikálta a

róla elnevezett hipotézist, amelyben kifejtette, hogy a méhben a nem megfelelő táplálás olyan

anyagcsere tulajdonságokra "programozza" a magzatot, amelyek a jövőbeni – felnőttkori

betegségek alapját képezhetik.(5)

Megfigyelései és az összegyűjtött epidemiológiai adatok alapján feltételezett egy

betegségcsoportot, melyet magzati eredetű felnőttkori betegségeknek (Fetal Origins of Adult

Disease - FOAD) vagy Thrifty (takarékos) fenotípusnak nevezett el.

Ezzel közel egyidőben Brenner (1988) publikálta teóriáját (7) az alacsony nefron számra, és ennek

későbbi életkorokban a vérnyomásra és a veseműködésre kifejtett hatására vonatkozóan. Azt

feltételezte, hogy az alacsony születési súlyú csecsemők csökkent nefron számmal rendelkeznek,

ami a nátrium-homeosztázis zavarát okozza. Fokozódik a vesékre háruló munka, ami később

kóros strukturális eltérésekhez vezet, elsősorban akkor, ha a testtömeg gyorsan és kóros

mértékben növekszik. Az elmélet szerint, ha csecsemőkorban a nefron szám már lényegesen

kevesebb mint a normális, akkor a kedvezőtlen körülmények között a maradék nefronok a filtráló

felület növelésével (glomeruláris hipertrófia) kompenzálják a hiányzó glomeruláris funkciót.

Rövid távon a glomeruláris hipertrófia normális kompenzáló mechanizmus, ha azonban a kiváltó

okok krónikusan fennállnak, akkor az artériás és a glomeruláris kapilláris nyomás fokozódik, a
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glomeruláris hiperfiltráció révén glomeruláris hegesedés alakul ki, ami tovább csökkenti a

működő nefron számot. A megnövekedett nátrium- és folyadékvisszatartás miatt nő az

extracelluláris folyadék mennyisége a szervezetben, ami magasvérnyomás kialakulását okozza.

Az elhízás, a hipertónia, a diabétesz és a normális öregedési folyamat is tovább csökkenti a

nefronszámot.

Barker és Brenner vizsgálatai alapján, ez a folyamat az oka a korán kialakuló hipertóniának az

alacsony születési súlyú/koraszülött gyermekek között. Véleményük szerint a születési súly

fordítottan arányos a felnőttkori hipertónia kialakulásának valószínűségével. Ezen elméletek

alapján már korai életkorban fontos a megfelelő táplálkozás bevezetése, amely képes a normál

növekedési ütemet tartva megvédeni a gyermeket az elhízástól és a korai kóros

vérnyomásemelkedés kialakulásától. (2. ábra)


[…]


azonosítóval szerepel az adatbázisban. A 2 éves kisded felvételekor a vezető tünetek a nephroso-

nephritis-re jellemzőek voltak, amelyet sápadtság, enyhe icterus kísért. Laboratóriumi

vizsgálataiból kiemelendő: anaemia, thrombocytopenia, emelkedett LDH szint, normális eGFR.

Vizeletvizsgálata nefrotikus mértékű proteinuriát, mikroszkópos hematuriát mutatott. A klinikai

és laboratóriumi adatok alapján vesebiopszia elvégzésére került sort, ami a a TMA típusos képét

mutatta. A TMA komplement diagnosztikája megtörtént, ami nem igazolta sem a klasszikus, sem

az alternatív út regulációjának zavarát. C3 komplement szintje a normál tartományban volt, az

ADAMTS 13 aktivitás mérsékelten csökkent. Az elkezdett nagydózisú szteroid terápia és sorozat

plazmaferezis eredménytelen volt. A gyermekkori aHUS protokollnak megfelelően ezt követően

C5 gátló eculizumab-ot kezdtünk adni, ami lényeges terápiás eredményt (klinikai, laboratóriumi)

nem hozott. Az adatok ismételt áttekintése alapján a gyermekkori aHUS ultraritka, genetikai okai

kerültek célkeresztbe.

A genetikai vizsgálat alapján a beteg heterozigóta formában hordoz egyrészt egy korábban nem

leírt deléciót a DGKE gén 3-as exonjában (c.559_559delA), ami leolvasási keret eltolódást és a

diacilglicerol-kináz ε fehérje 193-as aminosav pozíciójában korai stop-kódont eredményez

(p.I187Ffs*6). Másrészt heterozigóta formában hordoz egy szubsztitúciót a DGKE gén 6-os

exonjában (c.966G>A), amely a fehérje 322-es pontján korai stop-kódon létrejöttét eredményezi

(p.W322X). Ezt a mutációt korábban kimutatták aHUS-ban szenvedő betegekben homozigóta

illetve compound heterozigóta formában, valamint egészséges egyénekben 0,02 %-os előfordulási

gyakorisággal heterozigóta formában. (22. táblázat)

Mindezek alapján mindkét azonosított DGKE mutációnak valószínűsíthetően kóroki szerepe van

az aHUS patomechanizmus ában. Irodalmi adatok alapján a DGKE mutációkhoz kapcsolt aHUS

recesszív módon öröklődik, ezzel összhangban a szülők vizsgálata alapján azt találtuk, hogy a két

mutáció két külön kromoszómán, azaz kettős transz heterozigóta formában van jelen a betegben.
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22. táblázat Az újonnan diagnosztizált DGKE mutációk, klinikai és demográfiai jellemzőik

6.1 beteg (piros kiemelés) a saját betegünk.

A közlemény megjelenéséig az irodalomban 44 beteg (27 családból) leírása történt meg. 10

családban volt rokonházasság (a mi esetünkben nem). Homozigóta mutáció 17 családban, kettős

heterozigóta (mi estünkben is) pedig 10 családban volt kimutatható, ami összesen 23 különböző

mutációt jelent. (43. ábra)

43. ábra DGKE fehérje és mRNS patogén mutációk relatív elhelyezkedése (a családok száma

az adott mutációban). C1L, C1 domain (feltehetően diacilglicerol kötőhely); H, hidrofób

domain.
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A DGKE nephropathia felismerése lehetővé tette azoknak az aHUS/MPGN esetek egy részének

a megértést, amelyeket korábban nem tudtunk besorolni.

A fenotípust tekintve a DGKE, mind klinikai megjelenésében, mind szövettanában heterogén

glomeruláris betegség. Az alacsony esetszám miatt a fenotípus-genotípus korreláció gyenge. A

megfelelő terápia hiányában (a konvencionális formák eredménytelenek) a betegek lassan

krónikus (CKD) majd végstádiumú veseelégtelenség stádiumába jutnak. A szélesedő fenotípus

spektrum alapján komplex betegséggel állunk szemben, és sok kérdés vár még megválaszolásra.

A jelen kohorsz segíti a DGKE betegség felismerését, megértését és a kimenetel jobb

meghatározását.

Összefoglalva, az elmúlt években a tudásunk a genetikailag meghatározott vesebetegségekről igen

sokat gyarapodott. Meghatározásra kerültek egyes ritka/ultraritka állapotok hátterében álló gének

és mutációik, ami lehetővé tette ezen betegségek jobb kórélettani megértését és ahol lehet, oki

terápiák bevezetését. A legnagyobb áttörést az elmúlt 10 évben az NGS klinikai diagnosztikában

való elterjedése jelentette. A hagyományos Sanger az SNP-k, illetve a primer párok közé eső

kisebb deléció/inzerció analízisére alkalmas, míg az NGS ezen felül lehetővé teszi a nagyobb

deléció és strukturális variánsok indikációját is, amelyet a töréspont meghatározása után Sanger

szekvenálással célzottan bizonyíthatunk.
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AZ ÉRTEKEZÉS FŐBB MEGÁLLAPÍTÁSAI

I. Egy nagyszámú gyermek- és serdülőkorú mintában meghatároztuk a túlsúly

prevalenciáját, nemek és életkor szerinti eloszlását, valamint kapcsolatát a

magasvérnyomás betegséggel.

II. Egy alacsony költségvetésű, teljes populációs szűrővizsgálat (Fit-Teszt) segítségével

elsőként hoztunk létre életkor és nemek szerinti nagy adatbázist, a normál testtömegű

tanulók iskolai futásteszt során bekövetkező hemodinamikai változásairól.

III. A Fit-Teszt megoldást biztosít a fizikai és a kardiovaszkuláris fitness együttes

értékelésére. Lehetővé teszi a gyermek és serdülő populáció egészségi állapotának

felmérését és a rizikócsoportok folytatólagos ellenőrzését. Alkalmas a maszkolt-, a pre-

és a tartós hipertóniás betegek szűrésére és az vérnyomáscsökkentő kezelés hatásának

monitorozására, ezért széleskörű alkalmazását javasoljuk.

IV. Nagy esetszámú kohorszban vizsgáltuk a túlsúly és az elhízás hatását az artériás funkció

paramétereire. Megállapítottuk, hogy a túlsúly és az elhízás gyermek- és serdülőkorban

nem járt fokozott aortamerevséggel.

V. Vizsgálataink szerint az endotél-dependens mikrovaszkuláris reaktivitás nem mutat

szignifikáns csökkenést normál testsúlyú, túlsúlyos és obez hipertóniás serdülőkben. Az

endotél-független vazodilatáció szignifikánsan kisebb a sovány és az elhízott

csoportokban a kontrollokhoz képest, ellentétben a túlsúlyos betegeknél tapasztaltakkal.

A mikrovaszkuláris reaktivitás nem korrelál az oxidatív stressz markereinek szintjével.

VI. Az endoteliális diszfunkció szerepet játszhat a serdülőkori esszenciális hipertónia

kialakulásában, elsősorban normál testsúlyú betegekben, de jelenléte kimutatható

obezitásban és obezitáshoz társuló esszenciális hipertóniában is.

VII. Juvenilis esszenciális hipertóniában fokozott oxidatív stressz jelenléte igazolható a

testsúlytól függetlenül. Az obezitás önmagában (hipertónia nélkül) fokozott oxidatív

stressz állapottal jár.

VIII. Az endoteliális diszfunkció a hipertóniás betegek minden típusában jelen van, de a

vazoaktív mediátorok és az enzimaktivitások szintje eltérő.

IX. Az ACEI (ramipril) terápia különböző módon befolyásolta a mediátorok és az

enzimaktivitás szintjét, összhangban a serdülők esszenciális és elhízással összefüggő

magas vérnyomásának különböző patomechanizmusaival.
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X. Az esszenciális hipertóniában szenvedő betegeknél a nitrogén-monoxid biológiai

elérhetősége és az ACE aktivitás, míg elhízással összefüggő hipertóniában a magas

leptin, az NO szint, az ET-1 koncentráció, valamint az XO aktivitás lehet fontos kóroki

tényező.

XI. Vizsgálatunk alapján a renin-angiotenzin rendszer és eNOS génpolimorfizmusainak

nincs jelentős szerepe a serdülőkori esszenciális hipertónia kialakulásában. A RAAS

bizonyos génpolimorfizmusai befolyásolhatják a végstádiumú veseelégtelenség

kialakulását gyermekkori krónikus vesebetegségekben.

XII. Genetikai vizsgálatokkal megállapítottuk, hogy az Endothelin-1 gén G+5665T

(Lys198Asn) polimorfizmusa szerepet játszik a serdülőkori magasvérnyomás

kialakulásában, Alport syndromások mindegyikében megtaláltuk a tünetekért felelős

mutációkat, két új PDSS2 mutációt írtunk le podocita mitochondriopathiaban.

XIII. Elsőként írtuk le a PAX2 gén páros és oktapeptid doménjében levő nonszensz mutáció

klinikopatológiai következményeit normál méretű vesében.

XIV. Az első nemzetközi kohorsz tagjaként leírtuk a DGKE gén és az aHUS kapcsolatának

fenotípus-genotípus vonatkozásait.
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Appendix

2.2.1. Artériás funkció paraméterei – Arteriográf

A vizsgált kohorszok adatai életkor és testsúly kategóriák alapján

1. fiúk adatai
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2. lányok adatai
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