Tisztelt Főorvos Úr,

Nagyon köszönöm, hogy elvállalta dolgozatom bírálatát. Kiegészítő, magyarázó szavai

számomra sok tanulsággal szolgáltak. Bírálatának vélemény részében megfogalmazott kritikáit

messzemenően elfogadom. Közülük három pontra szeretnék röviden reagálni.

A Fit-teszt alkalmával kiszűrt gyermekek további adatait a dolgozat valóban nem tartalmazza.

Ezek elemzése mind keresztmetszeti, mind pedig longitudinális módon jelenleg is folyik. Az

értekezés megírásának idején az óvatosabb fogalmazás helyénvalóbb lett volna.

A RAAS polimorfizmusok és a fiatalkori hipertónia kapcsolatának vizsgálatával kapcsolatos

megjegyzésével messzemenően egyetértek. A betegség nem homogén. Jelen tudásunk alapján

az olyan gyakori betegségben, mint a hipertónia jobb lehet fogékonysági allélekről beszélni,

betegséget okozó allélek helyett. Nem kétséges, hogy az elsődleges hipertóniához vezető

változatos genetikai mechanizmusokat még meg kell határozni. A jövőben a gén-környezet

kölcsönhatásokat, a több génterméket érintő útvonalakat, valamint az epigenetikai jelenségeket

kell feltárni. Végső soron lehetnek olyan farmakogenetikai megközelítések, amelyek nyomán

az egyénre szabott terápia ebben a betegségben is megvalósítható.

Az autoszomális recesszívnek gondolt Alport szindrómás család esetében a kritikával teljesen

egyetértek. A genetikai vizsgálatok akkori fejlettségi szintjén, a kapcsoltsági vizsgálatoknak

megvoltak a diagnosztikus korlátai.

Válaszaimat a kérdések sorrendjében adom meg.

1. Túlsúlyos és elhízott gyermekekben a szisztolés vérnyomást találták magasabbnak

minden korcsoportban és mindkét nemben. Bíráló tapasztalata szerint a diasztolés

vérnyomásra ez az emelkedés obesitasban egyáltalán nem jellemző. Milyennek találták a

diasztolés vérnyomást a túlsúlyos és az elhízott betegekben?

Jelenlegi vizsgálataink alapján (Hídvégi és munkatársai közlés alatt) a szisztolés vérnyomás

dinamikus változása életkor függvényében eltérő a két nemben, fiúkban 3-11 éves kor között,

míg lányokban 3-14 éves kor között látunk lineáris emelkedést. Ezt követően a két nemben

eltérő a további változás, fiúkban meredek emelkedés kezdődik, míg lányokban növekedés

mértéke lelassul. A normál testsúlyú és az elhízott gyermek és serdülők percentil görbéit

elemezve látható, hogy a szisztolés és a diasztolés vérnyomás változása hasonló emelkedést

mutat. Az is megfigyelhető, hogy az elhízottak diasztolés vérnyomása kevésbé tér el a normál

súlyúak értékeitől, mint a szisztolés vérnyomás esetében. (1.ábra) Ennek további statisztikai

elemzése folyamatban van.

1.ábra A normális testsúlyú és az elhízott populáció szisztolés és diasztolés vérnyomásának

percentilis görbéi (Hídvégi és mtsai közlés alatt 2024).

Az ENIGMA vizsgálatban kimutatták, hogy fiatal felnőtteknél az izolált szisztolés hipertónia

és az esszenciális hipertónia különböző hemodinamikai mechanizmusokból ered. Az izolált

szisztolés hipertónia a stroke térfogat növekedéséből fakad, míg az esszenciális hipertónia

hátterében álló fő hemodinamikai rendellenesség a perifériás vaszkuláris rezisztencia

növekedése. (Hypertension 2005;46:221-226.)

2. Milyen arányban volt normális a vérnyomás az ambuláns vérnyomás-monitorizálás

alapján azok között, akiknél a kezdeti, három egymást követő mérés alapján felmerült

ennek lehetősége?

Az első, helyszíni szűrő vérnyomásmérést követően 1594 (18,5%) esetben javasoltuk az

ismételt mérést a házi- és/vagy iskolaorvosok számára, ők 693 esetben (43,5%)

küldték a pácienseket vérnyomás monitorozásra, közülük 177-nek (25,5%) volt emelkedett,

míg 353-nak (50,9%) magas a vérnyomása az ABPM alapján. 23,6 % volt az ún. „fehérköpeny”

hypertonia előfordulási gyakorisága vizsgálatunkban.

3. Az iskolában kötelezően elvégzendő Fit-tesztet a résztvevők 77,27%-a fejezte be. Az

iskolások jelentős részének, negyedének a kiesése torzíthatja-e a normál tartomány

felvételét? Nem lehettek a kiesők a rosszabbul teljesítők?

A résztvevők kifejezés valószínűleg félreérthető, mivel az a teljes vizsgálati populációra

vonatkozik (összes diák az adott évfolyamban). A Fit-teszt vizsgálati protokollja alapján a

futásteszt alól felmentésre kerültek azok a tanulók, akik egészségügyi okok miatt testnevelés

alóli felmentést kaptak: súlyos kardiopulmonális, tüdő- vagy mozgásszervi rendellenességek,

akut lázas betegség, magas (99pc szisztolés és vagy diasztolés) vérnyomás. Azok a diákok

sem teljesítették a tesztet, akik a teszt napján egyéb okból hiányoztak az iskolából. A panaszt

nem mutató hipertóniás (95-99pc), valamint asztma, diabetes mellitus, vagy egyéb krónikus és

mozgásszervi betegség miatt gyógyszeres vagy egyéb kezeléssel egyensúlyban lévők részt

vettek teszten. Ezek alapján a résztvevők 22,73% esett ki a vizsgálatból. Úgy gondolom, hogy

a kiesők alapvetően nem befolyásolták a teszt értékelhetőségét és a vizsgálat célját.

4. Elképzelhetőnek tartja-e, hogy az aorta augmentációs index túlsúlyos betegekben való

csökkenése az alacsony diasztolés nyomásból fakadó magas pulzusnyomás

következménye?

A felvetés matematikailag releváns, de a gyakorlatban a diasztolés vérnyomás fiziológiailag

független az augmentációs indextől. A centrális pulzusnyomást az elsődleges és a

"visszaverődő", másodlagos pulzushullám amplitúdója közül mindig a magasabb amplitúdójú

határozza meg. Az egészséges fiatal egyénben mindig a P1 az elsődleges hullám. Időskorban

és/vagy súlyos érelmeszesedés esetén, a korai hullámvisszaverődés miatt a szekunder hullám

korábban „augmentálódik” a primer hullám leszálló szárán és a "torlódás" miatt a P2 lesz a

magasabb. Következésképpen a PP is magasabb lesz. Normális PWV mellett, ha valaki nagyon

izgatott, vagy egyéb ok miatt a perifériás vaszkuláris rezisztencia akutan megnő, az

augmentációs index önmagában is emelkedhet és így megnőhet a pulzusnyomás is.

5. Hogyan magyarázható a RAAS variánsok és a gyermekkori végstádiumú

veseelégtelenség közötti kapcsolat a gyermekkori veseelégtelenség heterogén

etiológiájának ismeretében? Volt-e esetleg olyan gyakori alcsoport, például a vese hypo-

vagy dysplasiája, mely magyarázza ezen rizikó-fokozódást?

A gyermek és serdülőkori végstádiumú veseelégtelen csoportban a betegek több mint 60%-

ában a veseelégtelenség oka urológiai fejlődési rendellenesség (VURR) talaján kialakult

krónikus pyelonephritis és súlyos vesehegesedés volt. Kevesebb mint 40 százalékban szerzett

okok miatt romlott a veseműködés. A hivatkozott közlemény 2003-ban jelent meg. A jelenlegi

diagnosztikus és terápiás irányelvek alapján ez a vizsgálati csoport ma már nem állna

rendelkezésre. Munkacsoportunk korábbi 2002-ben megjelent közleményében (Haszon I.

Pediatric Nephrology 2002 Dec;17(12):1027-31. ) bemutattuk az ACE D genotípus negatív

hatását a refluxhoz társuló hegesedés kialakulásában.

6. Túlsúlyos és elhízott fiúk között gyakoribbnak találták a hipertóniát. Genetikai és

biológiai faktorokkal magyarázzák ezt (40. oldal, 2. bekezdés). Mit ért itt a genetikai

faktorok alatt?

A Pubmed keresés az elmúlt 10 évben 173 témában releváns publikációt mutatott, ami a téma

kifejezett aktualitását és forrongó voltát mutatja. A teljesség igénye nélkül a kérdésre az alábbi

választ szeretném adni.

A témában megjelent ikervizsgálatoknak metaanalízisében az látható, hogy a genetikai

tényezők minden életkorban erősen befolyásolták a testtömeg-index változását. A közös

környezeti tényezők jelentős hatást mutatnak a gyermekkor közepén, de ez a hatás

serdülőkorban eltűnik. Az örökbefogadási tanulmányok alátámasztották a családi környezet

szerepét a gyermekkori elhízásban, mivel összefüggéseket találtak az örökbefogadottak és az

örökbefogadó szülők között. Az összefüggés azonban lényegesen erősebb volt ha a biológiai

szülők és utódaik közötti fenotípust elemezték, ami tovább erősíti a genetikai tényezők

fontosságát. (J. Stunkard, N Engl J Med 314:193-198 (1986))

A másik, a téma szempontjából releváns nemi különbség a mitokondriális öröklődés. Ez a

szelekció túlélési előnyt biztosíthat azáltal, hogy biztosítja a legalkalmasabb mitokondriumok

átvitelét, ezáltal csökkentve az öröklődő anyagcsere-rendellenességek kockázatát. Valójában a

női mitokondriumok jobb minőségűek és nagyobb funkcionális kapacitással rendelkeznek, mint

a férfiaké. A nők mitokondriális funkciója az anyagcseréhez igazodik. A női mitokondriumok

nagyobb légzési oxidatív kapacitással, biogenezissel, kalciumkezelő képességgel, oxidatív

stresszel szembeni ellenállással és alacsonyabb mitokondriális DNS károsodással

rendelkeznek, mint a férfiak esetében. GWAS vizsgálatok kimutatták az erős nemi

dimorfizmust a fehér zsírszövet eloszlási genetikai szabályozásában. Tekintettel a nemi

hormonok szerepére a fehér zsírszövet eloszlásában, lehetséges, hogy az ösztrogének vagy

androgének kölcsönhatásba lépnek a transzkripciós faktorokkal, hogy szabályozzák a

génaktivitást. (Mauvais-Jarvis, F. Nat Rev Nephrol 20, 56–69 (2024)).

7. A fiatalkori elsődleges magasvérnyomás-betegség fiúknál gyakoribb voltát azzal

magyarázza, hogy a „fiúk nagyobb testmagasságot, testsúlyt érnek el a serdülés alatt, mint

a lányok.” A vérnyomás-határértékeket azonban szintén magasabb és nagyobb testsúlyú

fiúkhoz viszonyítjuk, ami ezt a különbséget ki kellene küszöbölje. Hogyan lehet

magyarázni a fiúk gyakoribb érintettségét?

A gyermek- és serdülőkori elsődleges magasvérnyomás betegség véleményem szerint nem

homogén betegség. Számos tényező befolyásolhatja annak kialakulását. A hagyományosnak

tartott rizikó faktorok mellett, mint például a családi kórtörténet, a testmozgás és az étrend, a

számos egyéb tényező közül a testalkat, testsúly és a testmagasság, valamint a növekedés üteme

és a serdülés foka egyaránt fontos tényezője lehet hipertónia kialakulásának. A serdülés számos

tényező által befolyásolt összetett fejlődési folyamat, amelyet kifinomult szabályozó hálózatok

irányítanak. A serdülés sebessége genetikailag meghatározott, azonban egyéni variábilitást

mutat. A legújabb epidemiológiai adatok arra utalnak, hogy a pubertás kezdete az emberben

előbbre tevődött, amelyet még nem teljesen ismert mechanizmusok irányítanak. A pubertás

során számos alapvető hormonális változás következik be, amelyek hatással vannak

kardiovaszkuláris rendszer kontrolljára. A serdüléskor a vérnyomás emelkedik, ami jelentős

nemi különbséget mutat. Fiúkban a vérnyomás emelkedés jóval hangsúlyosabb. Ismereteink

szerint ezért a nemi különbségért elsősorban ösztrogén tehető felelőssé.

A 2000-es évek eleje óta ismert az tény, hogy az ösztrogén képes szabályozni az értónust

endotél függő és független mechanizmusokon keresztül. Az ösztrogén befolyásolja a kalcium

beáramlását a vaszkuláris simaizomba, elősegítve a vazodilatációt, stimulálja a kalcium-aktivált

káliumcsatornák megnyitását a nitrogén-monoxid és a ciklikus GMP-függő útvonalakon. Az

értónusra gyakorolt akut hatások mellett az ösztrogén tartós hatással is bír az értónus

szabályozásában az endoteliális nitrogén-oxid-szintáz (eNOS) fokozott expressziója révén. A

volumenszabályzásban játszott szerepe is ismert, csökkenti a plazma renin koncentrációját és

az angiotenzin-konvertáló enzim (ACE) aktivitását, következésképpen csökkenti a plazma

térfogatát. Ezek a kedvező hatások a serdülő fiúkban nem jönnek létre.

A másik meghatározó tényező a felzárkózó növekedés lehet, melynek mintázata jól és pozitívan

korrelál a gyermek- és serdülőkori hipertónia kialakulásával. A testtömeg index változása a

felzárkózó növekedés típusának jelenleg használt markere. Fiúk esetében a kóros felzárkózó

növekedés és a magasvérnyomás közötti kóroki kapcsolat már ismert. (Chen M. J Clin

Hypertens 23(12):2053-2064 (2021)

Ismételten megköszönve bírálatát, válaszaim elfogadásában bízva,

Szeged. 2024 április 28.
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